TỈNH ỦY SÓC TRĂNG ĐẢNG CỒNG SẢN VIẺT NAM
BAN TUYÊN GIÁO

* Sóc Trăng, ngày 29 tháng 8 năm 2024
Số 1 1 3 2-CV/BTGTU

V/v tăng cường công tác tuyên truyền
tạo đồng thuận xã hội phục vụ

các công trình, dự án

Kính gửi: - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Sóc Trăng,
- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng,

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy,

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Chỉ đạo 35 các huyện, thị xã, thành phố,

- Các đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh,

- Các đồng chí Cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2014-CV/TU, ngày 21/8/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác tuyên truyền tạo đồng thuận xã hội trong giải
phóng mặt bằng, khai thác cát phục vụ các công trình, dự án; Ban Tuyên giáo Tỉnh
ủy đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí và đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã
hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và
nhân dân về lợi ích, hiệu quả mang lại của các công trình, dự án trọng điểm đang
triển khai trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Chỉ đạo 35 các cấp tích cực đăng tải, chia sẻ, lan tỏa trên các
fanpage, các nhóm do đơn vị quản lý về những cách làm hay, sáng tạo trong công
tác giải phóng mặt bằng; điển hình những tấm gương đã tích cực hỗ trợ, nhanh
chóng bàn giao mặt bằng để thi công các công trình, dự án trong thời gian qua.
Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù
địch trên không gian mạng trong việc khai thác các mỏ cát.

3. Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy
trực thuộc Tỉnh ủy tích cực theo dõi, nắm tình hình tư tưởng của người dân chịu
ảnh hưởng của công trình, dự án; tránh tình trạng người dân nghe theo lời xúi giục,
cản trở trái phép các hoạt động khai thác. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về quy
hoạch, kế hoạch sử dụng đất nhằm ngăn chặn tình trạng xây dựng trái phép, lấn
chiếm đất đai, tạo thuận lợi cho việc giải phóng mặt bằng.

2

Định kỳ hoặc khi có vấn đề đột xuất, kịp thời báo cáo về Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy để có giải pháp phối hợp xử lý.

Trân trọng!

Nơi nhân: K/T TRƯỞNG BAN
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c), PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRƯC
- Như kính gửi,
- Lưu VT.BTGTU.

Lấm Sách